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Biomasse er en værdifuld energikilde og forventes at udgøre en væsentlig del af 

energisystemet i Danmark i de kommende år. Men spørgsmålet om den reelle 

klimabelastning fra energi produceret med biomasse er i stigende grad til debat 

i videnskabelige og klimapolitiske kredse. CONCITO har derfor fået foretaget 

beregninger af klimabelastningen fra en række forskellige energikilder, herun-

der biomassekilder. Disse er udgivet og analyseret i hovedrapporten, som bl.a. 

viser, at stort set ingen energikilder er helt CO2-neutrale og at flere biomasse-

kilder kan have en drivhusgasudledning, der er på niveau med eller større end 

udledningen fra de fossile energikilder, de erstatter.  

 

I lyset heraf præsenterer CONCITO i dette notat ni konkrete anbefalinger til 

fremme af en bæredygtig anvendelse af biomasse i en dansk kontekst.  
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1. Baggrund 

Biomasse er en værdifuld kilde til energi, blandt andet fordi den kan lagres. 

Derudover er det en energikilde, som i Danmark kan produceres både i land-

bruget og skovbruget, hvorfor den er interessant ud fra et erhvervspolitisk per-

spektiv. Biomasse er især attraktiv som en energikilde da den hidtil i den nati-

onale og internationale klimapolitik er blevet regnet som værende CO2-neutral, 

således at anvendelsen af biomasse frem for fossile energikilder kunne forven-

tes at bidrage til en reduktion i menneskeskabte CO2-emissioner. Imidlertid er 

spørgsmålet om biomasses reelle klimabelastning i stigende grad til debat i vi-

denskabelige og klimapolitiske kredse.   

 

CONCITO har derfor fået foretaget beregninger af klimabelastningen fra en 

række forskellige energikilder, herunder biomassekilder, som offentliggøres og 

analyseres i rapporten ”Klimapåvirkningen fra biomasse og andre energikil-

der”. Beregningerne er foretaget ud fra ensartede og transparente LCA-

metoder med givne og veldefinerede forudsætninger i forhold til produktion af 

henholdsvis én kWh og én MJ energi og viser, at stort set ingen energikilder er 

CO2-neutrale. Resultaterne er ikke kun knyttet til Danmark.  

 

I Danmark forventes biomasse at udgøre en væsentlig del af energisystemet 

fremadrettet. På baggrund af blandt andet energiaftalen fra marts 2012 forven-

tes anvendelse af biomasse til energi og transport i Danmark nemlig at stige fra 

ca. 134 PJ til ca. 170 PJ i 2020. Væksten forventes at komme fra øget anvendel-

se af biogas, biobrændstoffer samt omlægninger til biomasse på de centrale 

kraftvarmeværker1. Som klimatænketank mener vi det er vigtigt at have det 

bedst mulige grundlag for at vælge de mindst klimabelastende energikilder. 

Derfor kommer CONCITO her med en række anbefalinger til anvendelsen af 

biomasse i en dansk kontekst.  

 

2. Anbefalinger 

I energiaftalen indgår det, at der skal udarbejdes en analyse af anvendelsen af 

bioenergi i Danmark: ”Analysen skal fokusere på, om der er de rette vilkår for 

en effektiv og miljømæssig bæredygtig anvendelse af biomasseressourcer i 

den danske energiforsyning. Analysen skal endvidere belyse CO2-

fortrængningen”. Det fremgår endvidere, at analysen fremlægges inden ud-

gangen af 2013. CONCITOs anbefalinger tager afsæt i det forhold, at oven-

nævnte analyse i skrivende stund er godt i gang, og vores anbefalinger er derfor 

nært knyttet til dette analysearbejde, som varetages af Energistyrelsen.  

 

CONCITO konstaterer - på linje med en række andre kilder (herunder rappor-

ter fra EU’s Joint Research Centre, Det Europæiske Miljøagenturs Videnskabe-

lige Komité og fra den britiske regering) - at miljømæssig bæredygtig biomasse 

                                                        
1 Kommissorium for analyse af bioenergi fastlagt i energiaftalen af 22. marts 2012, www.ens.dk 

http://www.ens.dk/
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er en begrænset ressource, om end der stadig er videnskabelig uenighed med 

hensyn til hvor meget der er til rådighed for menneskelig anvendelse. Derfor er 

en pragmatisk fremgangsmåde i forhold til bæredygtighed at sige, at det er 

”overskuds”-biomasse, der må anvendes. CONCITO konstaterer samtidig, at 

der kan være muligheder for fremadrettet at øge produktionen af bæredygtig 

biomasse i Danmark. Baseret på disse konstateringer og et generelt forsigtig-

hedsprincip, er de specifikke anbefalinger: 

 

1. Da miljømæssig bæredygtig biomasse er en meget begrænset ressource, 

skal biomassen anvendes med stor omhu2. 

2. Det skal anerkendes, at biomasse ikke per definition er CO2-neutral. 

3. Der bør tages beslutning om retningslinjer for beregning af biomassens 

klimapåvirkning, som omfatter alle kilder til udledning af drivhusgasser3. 

Dette bør ideelt set ske i samarbejde med de øvrige EU-lande, hvor inspira-

tion kan hentes fra de beregningsmetoder, der forventes anvendt i Storbri-

tannien.  

4. Afgiftsfritagelsen af biomasse og tilskuddene til biomasse bør som konse-

kvens heraf revurderes og gradueres, baseret på biomassens reelle CO2-

udledninger. 

5. Mulighederne for at øge produktionen af miljømæssig bæredygtig biomasse 

fremadrettet i dansk land- og skovbrug bør fremmes mest muligt, f.eks.  

a. ved etablering af ammetræer i skovbruget ved nyanlæg af kulturer,  

b. gennem planteforædling i landbruget og 

c. ved brug af energiafgrøder ved omlægning af landbrugsjord til an-

den anvendelse, f.eks. af hensyn til vandmiljøet, forudsat, at dette 

ikke er i konflikt med andre klima- og miljømæssige hensyn. 

6. Den mængde miljømæssig bæredygtig biomasse, der er til rådighed, bør 

udnyttes der, hvor den giver størst samfundsmæssig værdi, og man bør væ-

re åben for, at dette også kan være i andre sektorer end energisektoren.  

7. Vedvarende energityper med meget lav CO2-udledning som vind- og sol-

energi bør vægtes endnu højere i energipolitikken. 

8. Såfremt man politisk fastholder at bruge træpiller i de centrale kraftværker, 

bør dette være en midlertidig foranstaltning, forstået således, at når de ek-

sisterende værker er udtjente, skal de ikke erstattes af nye træpille-

baserede værker. 

9. I forhold til biogas bør der udarbejdes en samlet strategi, der ikke baserer 

sig på majs som tilskud til produktionen, men som udnytter andre mindre 

klimabelastende alternativer. Denne strategi bør også adressere udfordrin-

gerne med metanudslip fra biogasanlæggene. 

                                                        
2 I Storbritannien anbefaler Committee on Climate Change at biomassens andel af energisystemet ikke skal 
være mere end 10 % af det samlede energiforbrug. Se http://www.theccc.org.uk/publication/bioenergy-
review/. Det ville svare til ca. 50-80 PJ i et samlet dansk energisystem frem mod 2050. 
3 Herunder anbefales det at operere med mere end én tidshorisont ved analyser af biobrændslers påvirkning 
af drivhusgasudledning. Virkemidlernes effekt på drivhusgasserne bør således betragtes over flere tidshori-
sonter, f.eks. 10, 20, 50 og 100 år, således at den reelle udledning i et givent år kan beregnes. 

http://www.theccc.org.uk/publication/bioenergy-review/
http://www.theccc.org.uk/publication/bioenergy-review/
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3. Hovedresultater fra CONCITOs rapport 

CONCITOs rapport beregner på et overordnet niveau klimapåvirkningen fra en 

række forskellige energikilder med særlig fokus på energi fra biomasse. 

  

Resultaterne viser, at stort set ingen af energikilderne med de valgte forudsæt-

ninger og beregningsmetoder er CO2-neutrale, og at flere af dem – afhængig af 

den valgte tidshorisont – kan have en drivhusgasudledning, der er på niveau 

med eller større end den fra de fossile energikilder de erstatter.  

 

CONCITOs beregninger er såkaldte konsekvens LCA-beregninger. Det betyder, 

at vi forsøger at beregne, hvad drivhusgasudledningen er af at efterspørge 

yderligere en vis mængde energi, udover den som allerede forbruges. Denne 

tilgang indebærer blandt andet, at er mængden af bæredygtig biomasse be-

grænset og allerede opbrugt, så vil en yderligere efterspørgsel have en anden 

klimabelastning pr. energienhed end ved anvendelse af den begrænsede 

mængde bæredygtig biomasse. 

 

Drivhusgasudledningen fra de forskellige typer biomasse kommer fra tre kil-

der: Procesenergi (f.eks. tørring og transport af træpiller), Indirect Land Use 

Change - iLUC (det vil sige fortrængning af anvendelse af jord) og forsin-

ket/accelereret udledning af CO2 (f.eks. at grene i skovbunden, der ville rådne 

op i løbet af 20 år, samles ind og laves til træpiller eller træflis, der så afbræn-

des nu). 

 

Når det drejer sig om landbrugsrelaterede biomassetyper som biogas, er det 

især iLUC effekten ved at fodre f.eks. majs i et biogasanlæg, der giver en relativt 

høj udledning, Når det drejer sig om skovbaserede biomassetyper, som f.eks. 

træpiller, er det især en accelereret udledning af CO2, der giver en øget udled-

ning. 

 

Der findes andre måder at opgøre belastningen fra biomasse end ved en konse-

kvens-LCA. Nogle vil hævde, at man f.eks. gennem certificeringsordninger kan 

skille de bæredygtige træpiller fra de ikke-bæredygtige. Pointen her er, at 

mængden af bæredygtige træpiller er begrænset, og at man derfor skal fokusere 

på, hvorledes en øget efterspørgsel tilfredsstilles. Det er det sidstnævnte CON-

CITO har gjort. 

 

Denne måde at tænke på indebærer omvendt, at man godt vil kunne intensive-

re eksempelvis sin skovdrift, så man udover at plante eksempelvis små bøge-

træer på et ryddet skovareal også kan plante lærketræer, der så kan høstes efter 

20 år. Blot er man i denne logik nødt til at vente i 20 år, førend biomassen vil 

være tilgængelig. Ligeledes vil man sandsynligvis kunne øge halmproduktionen 

gennem valg af andre kornsorter, uden at det går udover fødevareproduktio-
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nen. I dette tilfælde vil biomassen kunne høstes og anvendes år for år. Endeligt 

vil man kunne producere ny biomasse på jorder, der i dag ikke dyrkes. 

 

Det understreges, at de beregnede resultater beror på data inputs med væsent-

lige usikkerheder samt en række metodiske valg. Sammenholdes resultaterne 

med andre tilsvarende analyser er resultaterne dog i vid udtrækning sammen-

faldende: 

 

 Biomasse produceret på restprodukter og halm har mindre udledning end 

biomasse produceret på hele træer og salgsafgrøder. 

 Energi baseret på træ fra klimazoner med korte rotationstider er klima-

mæssigt bedre end energi lavet på træ fra klimazoner med lange rota-

tionstider. 

 Biogas baseret helt eller delvist på majs vil øge klimapåvirkningen i forhold 

til biogas alene baseret på gylle.  

 Klimabelastningen fra biogassen er følsom over for størrelsen af lækage af 

metan fra anlæggene, som derfor bør have stor fokus. 

 Flydende biobrændsler baseret på restprodukter (gylle/halm) giver lavere 

drivhusgasudledninger end biobrændsler baseret på dyrkede afgrø-

der/skovprodukter. 

 Vind, og til dels sol, medfører generelt en betydeligt mindre belastning af 

klimaet end elektricitet baseret på de fleste typer biomasse. 

 

Usikkerhederne i data i CONCITO rapporten er væsentlige. Fremadrettet anbe-

fales det, at disse usikkerheder reduceres. Dette gælder særligt modellering af 

iLUC, vurdering af potentialer for anvendelse af restprodukter, og identifikati-

on af de marginalt påvirkede leverandører af råmaterialer til biobrændsel, dvs. 

hvor dyrkes afgrøder og i hvilke regioner påvirkes skovdyrkning. Der er desu-

den et stort behov for at få klarlagt mulighederne for at øge biomasseprodukti-

onen på marginale jorder eller ved øget produktivitet i de eksisterende syste-

mer, således at disse iLUC effekter kan minimeres. 

 

4. Perspektivering af anbefalinger 

I regeringsgrundlagets mål om 40 % reduktion af CO2e-udledningen i 2020 i 

forhold til 1990 fylder brugen af biomasse meget som virkemiddel, og udgør 

samlet set ca. to tredjedele af den samlede mængde vedvarende energi med 

stadig større betydning af importerede træpiller til erstatning for kul i kraft-

værkssektoren. 

 

På baggrund af egne beregninger og tilsvarende beregninger fra f.eks. Depart-

ment of Energy & Climate Changes (DECC) i Storbritannien kan udledningen 

af CO2 fra den danske brug af biomasse i 2020 skønnes til 4,5-7 mio. ton CO2e 
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– en udledning, som ikke medregnes i den officielle opgørelse af Danmarks 

drivhusgasudledning. Brugen af biomasse i basisåret 1990 var meget lav.  

 

Forudsættes en dansk udledning på 69,3 mio. ton CO2e i basisåret 1990 vil en 

40 % reduktion i 2020 svare til en reduktion på ca. 27,7 mio tons CO2. Medta-

ges udledningen fra brugen af biomasse som beregnet i CONCITOs rapport, vil 

reduktionen i udledningen være 20,7 - 23,2 mio tons CO2e, svarende til 30-33 

% reduktion og ikke 40 %. Benyttes worst case scenarie for træpillerne vil den 

reelle reduktion falde til 23 %.  

 

Disse overslagsmæssige beregninger viser, at man skal være yderst varsom med 

ukritisk at anvende biomasse som virkemiddel i reduktionsmålene, da den kan 

have en stor egen-udledning i produktion og afbrænding som ikke medregnes.  

 

De biomassetyper, der har en fordel i forhold til de fossile brændsler er egentli-

ge restprodukter som affald og i begrænset omfang restprodukter fra skov og 

landbrug, forudsat, at man ikke fortrænger anden anvendelse ved brugen af 

produkterne til energi, og at den naturlige nedbrydning ellers ville foregå meget 

hurtigt. Anden anvendelse kan være f.eks. foder eller materialeforbrug. 

 

Den mængde biomasse, der er til rådighed her og nu til energisektoren er ud 

fra denne betragtning begrænset, og biomasse bør derfor ikke indgå som et af 

de mængdemæssigt største virkemidler i den danske klimaindsats. 

 

Omvendt bør den biomasse, der er tilgængelig, anvendes med størst mulige 

CO2-gevinst, og dette kan medføre en langt mere avanceret anvendelse end 

simpel afbrænding, f.eks. anvendelse af halm i en mere højteknologisk sam-

menhæng eller som tilskud i biogasanlæg, hvis dette samlet medfører den stør-

ste energieffektivitet. Ligeledes skal man vedvarende være åben over for, om 

anvendelse af den tilgængelige biomasse har den største CO2-fordel ved brug i 

energisektoren, eller om en foder- og materiale anvendelse er at foretrække ud 

fra et klima- og bæredygtighedshensyn. 

 

Beregningerne i CONCITOs rapport viser klart, at vindenergi og til dels sol-

energi medfører den mest reelle reduktion i udledningerne af CO2, og at mid-

lerne derfor bør kanaliseres over mod disse virkemidler på bekostning af bio-

massen. Biomassen kan have store fordele i en balancering af energisystemet, 

ligesom bedre transmissionsledninger til, og samarbejde med, det øvrige Euro-

pa. 

 

Under alle omstændigheder bør der være et dokumentationskrav til brugen af 

biomasse i energisystemet, således at man skal dokumentere den resulterende 

udledning af drivhusgasser på et objektivt grundlag, og her kan eksempelvis ta-
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ges udgangspunkt i den fremgangsmåde, der er anvendt i CONCITOs rapport. 

Alternativt kan man bruge den britiske model, hvor det kræves, at produktion 

af el med biomasse maksimalt må udlede 285 gCO2e/Kwh. Denne grænse 

strammes løbende og forventes snart nedsat til 200 g CO2e/Kwh. Derudover 

udvides de britiske beregninger med nogle af de elementer, der også indgår i 

CONCITOs beregninger, herunder iLUC og accelereret/forsinket optagelse af 

CO2.  

 

Nærværende anbefalinger er udtryk for CONCITO-sekretariatets faglige vur-

dering på grundlag af dialog med CONCITOs medlemmer. Da medlemmerne 

i en så bred organisation som CONCITO ikke altid vil være fagligt eller poli-

tisk enige, kan de dog på ingen måde tages til indtægt for de endelige anbefa-

linger. 

 
 

Britiske principper for anvendelse af biomasse 

 

Storbritanniens regering har i 2012 vedtaget en UK Bioenergy Strategy. 

Heraf fremgår blandt andet, at man har vedtaget fire gennemgående prin-

cipper for anvendelsen af biomasse: 

 

There are […] risks and uncertainties associated with bioenergy: whether it genu-

inely contributes to carbon reductions; the availability and price of sufficient sus-

tainably-sourced biomass; the relationship between bioenergy and other uses of 

land, such as food production, and other uses of biomass, such as for construction 

materials; the environmental impacts on air quality, biodiversity and water re-

sources. […] The UK Government has a responsibility to ensure that its policies 

only support bioenergy use in the right circumstances. This strategy is based on a 

statement of four principles which will act as a framework for future government 

policy on bioenergy. 

 

In summary the four principles state that: 

 

1. Policies that support bioenergy should deliver genuine carbon reductions that 

help meet UK carbon emissions objectives to 2050 and beyond. 

2. Support for bioenergy should make a cost effective contribution to UK carbon 

emission objectives in the context of overall energy goals. 

3. Support for bioenergy should aim to maximise the overall benefits and mini-

mise costs (quantifiable and non-quantifiable) across the economy. 

4. At regular time intervals and when policies promote significant additional 

demand for bioenergy in the UK, beyond that envisaged by current use, policy 

makers should assess and respond to the impacts of this increased deploy-

ment on other areas, such as food security and biodiversity. 

 

Kilde: https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/48337/5142-

bioenergy-strategy-.pdf  

https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/48337/5142-bioenergy-strategy-.pdf
https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/48337/5142-bioenergy-strategy-.pdf

